
一　関
花　泉
平　泉
千　厩
藤　沢
大　東
東　山
室　根
川　崎

18 
30 
2 
15 
2 
8 
11 
11 
2 
99 

693
820
668
681
699
719
828
706
671
828

523
332
568
532
651
567
558
554
523
332

13 
34 
5 
19 
3 
13 
7 
10 
3 

107 

772
972
854
873
660
917
826
728
745
972

601
403
638
562
613
604
630
568
689
403

31 
64 
7 
34 
5 
21 
18 
21 
5 

206 

623,913 
649,206 
694,729 
653,432 
653,620 
684,462 
696,117 
647,848 
670,560 
655,824 

102.7%
96.6%
106.0%
103.9%
109.2%
110.3%
106.2%
96.8%
101.5%
102.0%

589,539 
601,663 
617,650 
598,987 
674,850 
617,238 
662,800 
632,900 
596,750 
612,278 

671,508 
691,156 
725,560 
696,416 
639,467 
725,831 
748,471 
664,290 
719,767 
696,115 

支　部
頭数 高値 安値 平均価格 頭数 高値 安値 平均価格 頭数 平均価格

合計去勢雌
前回比（％）

合計・平均

※単位：円（ただし高値・安値は千円）税込みです。

最高販売額の
血統構成

雌 父：
母の父：
祖母の父：

菊安舞鶴
百合茂
安福久
（東山）

貴隼桜
百合白清２
安福久
（花泉）

去勢 父：
母の父：
祖母の父：

県南子牛市場　　令和７年１０月９日

１０月市場

営農TOPI CS
営

農
クセ トレ

詳しい内容は１１月配布のチラシをご覧ください。

・ＪＡ東部園芸センター ( 大東 )
・ＪＡ南部園芸センター ( 藤沢 )

その他プラスチック類

塩化ビニール

ポリエチレン

ブルーシート
塩化ビニール管他

ハウス用ビニール

ポリエチレンフィルム
マルチフィルム
牧草用ラップシート

肥料袋、育苗箱

１５０円 /㎏

７７円 /㎏

汚損なし
７７円 /㎏
汚損あり

１５０円 /㎏

７７円 /㎏

・ＪＡ一関営農経済センター
・ＪＡ花泉営農経済センター
・旧ＪＡ平泉ライスセンター

１２月３日（水）
午前９時～午後３時

１２月６日（土）
午前９時～午後３時

回収日時および回収場所

回収の種類および概算料金

回収日時

種　　　類

回収場所

概算料金

【搬入例】（ポリエチレン、肥料袋）

※塩化ビニール管は、１本５０㌢程度に切ってください
※処理料金は概算単価のため、変更になる場合があります

ポリエチレン、塩化ビニール、その他プラスチック類などの
農業用の廃プラスチックを回収します

お問い合わせ ＪＡ営農振興課☎ 34-4001、ＪＡ各営農経済センター
一関市生産流通課☎ 21-8427、平泉町農林振興課☎ 46-5564

一関地方農林業振興協議会　園芸特産部会

※注意点
分類ごとに荷造りしてください。
塩化ビニールとポリエチレンは絶対に混ぜ
ないでください。
肥料袋にマルチなどを詰めないでください。
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和牛枝肉販売成績　　令和７年１０月

格付
５
等
級
４
等
級

Ｊ
Ａ
い
わ
て
平
泉
販
売
分

３
等
級

雌
単価（円）枝重（kg） 販売額（円） 単価（円）枝重（kg） 販売額（円）

上物率
（格付４等級以上）

去勢

420 

464 

2,284 

2,104 

959,280 

946,256 

532 

516 

2,211 

2,080 

1,176,252 

1,073,280 
100.0%

販売頭数 28頭 ※１０月２４日までの実績です　※枝重、単価、販売額は平均値

出荷月間最高販売牛
血統紹介

雌の部
幸忠栄×平茂晴×百合茂
Ａ4　533㎏　2,100円

Ａ5　637㎏　2,102円

去勢の部
華春久×百合茂×安平

生産資材ひろば

水稲農薬回収のお知らせ水稲農薬回収のお知らせ

岩手ブランド米岩手ブランド米
新規栽培希望者募集！！新規栽培希望者募集！！

　岩手が誇るブランド米「金色の風」「銀河のしずく」

の新規栽培希望者を募集します。それに伴い、新規

栽培希望者に向けた説明会を開催いたします。

「金色の風」「銀河のしずく」はどんなお米？
金色の風
　２０００種もの系統からおいしい遺伝子を特定して交
配し、食味検査を繰り返してたどり着いた究極のお米で
す。県内でも良質米の産地である県南地区に地域を限定
し、選定基準を満たす農家のみが栽培できるお米です。

銀河のしずく
　岩手県が１０年の歳月をかけて開発した品種で、一粒一
粒が透き通るような白さとつやつやとした輝き、ほどよ
い粘りと軽やかな食感が特徴的です。さまざまな料理に
合わせやすいバランスの良さから、多くの米愛好家を魅
了しています。

　ＪＡではブランド米のさらなる生産規模の拡大やＰＲ
活動を行ってまいります！

　令和８年産用の水稲防除体系を見直し除草剤の品目

を変更したことから、令和７年まで使用してきた下記

品目の返品を受け付けます。

受付期間

受付場所

受付品目

受付条件

令和７年１２月８日（月）～１２日（金） （５日間）
午前８時４５分～午後４時３０分まで
※上記期間以外は受け付けしませんのでご注意くだ

　さい。

ＪＡ各営農経済センター
※供給伝票（納品書）を併せてご持参ください。
　供給伝票（納品書）が無い場合は、納品確認に
　日数を頂きます。
※代金は後日、所定の口座に振り込みさせていただ
　きます。

初中期一発除草剤　「トップガンＲ」
（１㌔粒剤、豆つぶ 250、ジャンボ、フロアブル）

①当ＪＡより購入されたもの（伝票で確認します）
②未使用品（封が切れていないもの）
③農薬の使用期限が有効なもの
④再販売ができる状態のもの、極端な汚損が無い
　もの（常識の範囲でお願いします）

「金色の風」栽培説明会
日　時　令和７年１１月２５日（火）　午前１０時～
場　所　ＪＡ米集出荷センター 輝

「銀河のしずく」栽培説明会
【一関会場】	
日　時　令和７年１１月２５日（火）　午後２時～
場　所　ＪＡ米集出荷センター 輝

【山谷会場】	
日　時　令和７年１１月２５日（火）　午後６時～
場　所　一関市厳美市民センター　山谷分館

【大東会場】	
日　時　令和７年１１月２８日（金）　午後２時～
場　所　ＪＡ大東支店

※農事組合法人・集落営農組織・農家組合等を通じて供給されたものは、
　各法人組織・組合を通じ、まとめてご返品ください。( 個々への返金
　ができないため )

組合員の皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。

お問い合わせ　　ＪＡ各営農経済センター
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