

営農TOPICS

ポリエチレン、塩化ビニール、その他プラスチック類などの 農業用の廃プラスチックを回収します

回収日時および回収場所

回収日時	回収場所
12月3日(水) 午前9時~午後3時	・JA東部園芸センター (大東) ・JA南部園芸センター (藤沢)
12月6日(土) 午前9時~午後3時	・JA一関営農経済センター ・JA花泉営農経済センター ・旧JA平泉ライスセンター

回収の種類および概算料金

種	類	概算料金	
	肥料袋、育苗箱	77円/kg	
ポリエチレン	ポリエチレンフィルム マルチフィルム	汚損なし 77円/kg	
	牧草用ラップシート	汚損あり 150円/kg	
塩化ビニール	ハウス用ビニール	77円/kg	
その他プラスチック類	ブルーシート 塩化ビニール管他	150円/kg	

※塩化ビニール管は、1本50学程度に切ってください

※処理料金は概算単価のため、変更になる場合があります

詳しい内容は11月配布のチラシをご覧ください。

【搬入例】(ポリエチレン、肥料袋)





※注意点

- 分類ごとに荷造りしてください。
- 塩化ビニールとポリエチレンは絶対に混ぜ ないでください。
- 肥料袋にマルチなどを詰めないでください。





一関地方農林業振興協議会 園芸特産部会

お問い合わせ JA営農振興課 34-4001、JA各営農経済センター

一関市生産流通課☎ 21-8427、平泉町農林振興課☎ 46-5564

県南子牛市場 令和7年10月9日

>I\ I	ר נח	1 113.48	<i>2</i> 3	DAH 1 -	T 10/1 2 II	<u>※単位:</u> 円(ただし高値・安値は千円)税込みです。					税込みです。	
支部				雌		去勢				合計		
X	山	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	平均価格	前回比 (%)
_	関	18	693	523	589,539	13	772	601	671,508	31	623,913	102.7%
花	泉	30	820	332	601,663	34	972	403	691,156	64	649,206	96.6%
平	泉	2	668	568	617,650	5	854	638	725,560	7	694,729	106.0%
千	厩	15	681	532	598,987	19	873	562	696,416	34	653,432	103.9%
藤	沢	2	699	651	674,850	3	660	613	639,467	5	653,620	109.2%
大	東	8	719	567	617,238	13	917	604	725,831	21	684,462	110.3%
東	山	11	828	558	662,800	7	826	630	748,471	18	696,117	106.2%
室	根	11	706	554	632,900	10	728	568	664,290	21	647,848	96.8%
Ш	崎	2	671	523	596,750	3	745	689	719,767	5	670,560	101.5%
合計	・平均	99	828	332	612,278	107	972	403	696,115	206	655,824	102.0%

10月市場 最高販売額の 血統構成

雌 父: 菊安舞鶴 母の父:百合茂祖母の父:安福久

去勢 父: 貴 隼 桜 母の父: 百合白清2 祖母の父: **安福 久** (花泉)

生産資材ひろは

水稲農薬回収のお知らせ

令和8年産用の水稲防除体系を見直し除草剤の品目 を変更したことから、令和7年まで使用してきた下記 品目の返品を受け付けます。

受付期間 令和7年12月8日(月)~12日(金)(5日間)

午前8時45分~午後4時30分まで

※上記期間以外は受け付けしませんのでご注意くだ さい。

受付場所

JA各営農経済センター

※供給伝票(納品書)を併せてご持参ください。 供給伝票(納品書)が無い場合は、納品確認に 日数を頂きます。

※代金は後日、所定の口座に振り込みさせていただ きます。

受付品目初中期一発除草剤「トップガンR」 (1*品粒剤、豆つぶ 250、ジャンボ、フロアブル)

- 受付条件 ①当 J A より購入されたもの (伝票で確認します)
 - ②未使用品(封が切れていないもの)
 - ③農薬の使用期限が有効なもの
 - ④再販売ができる状態のもの、極端な汚損が無い もの(常識の範囲でお願いします)

※農事組合法人・集落営農組織・農家組合等を通じて供給されたものは、 各法人組織・組合を通じ、まとめてご返品ください。(個々への返金 ができないため)

組合員の皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。

お問い合わせ JA各営農経済センター

いわて 平泉米

岩手ブランド米 新規栽培希望者墓集!!

岩手が誇るブランド米「金色の風」「銀河のしずく」 の新規栽培希望者を募集します。それに伴い、新規 栽培希望者に向けた説明会を開催いたします。

「金色の風」栽培説明会

日 時 令和7年11月25日(火) 午前10時~ 場 所 JA米集出荷センター 輝

「銀河のしずく」栽培説明会

【一関会場】

日 時 令和7年11月25日(火) 午後2時~ 場 所 JA米集出荷センター 輝 【山谷会場】

日 時 令和7年11月25日(火) 午後6時~ 場 所 一関市厳美市民センター 山谷分館 【大東会場】

日 時 令和7年11月28日(金) 午後2時~ 場 所 JA大東支店

「金色の風」「銀河のしずく」はどんなお米? 金色の風

2000種もの系統からおいしい遺伝子を特定して交 配し、食味検査を繰り返してたどり着いた究極のお米で す。県内でも良質米の産地である県南地区に地域を限定 し、選定基準を満たす農家のみが栽培できるお米です。

銀河のしずく

岩手県が10年の歳月をかけて開発した品種で、一粒一 粒が透き通るような白さとつやつやとした輝き、ほどよ い粘りと軽やかな食感が特徴的です。さまざまな料理に 合わせやすいバランスの良さから、多くの米愛好家を魅 了しています。

JAではブランド米のさらなる生産規模の拡大やPR 活動を行ってまいります!

和牛枝肉販売成績 令和7年10月

			雌			上物率		
	格付	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	(格付4等級以上)
J A い	5 等 級	420	2,284	959,280	532	2,211	1,176,252	100.00/
わて平泉販売分	4 等 級	464	2,104	946,256	516	2,080	1,073,280	100.0%
	3 等 級							

販売頭数 28 頭

※10月24日までの実績です ※枝重、単価、販売額は平均値

出荷月間最高販売牛 血統紹介



雌の部

幸忠栄×平茂晴×百合茂 A4 533kg 2,100円

去勢の部

華春久×百合茂×安平 A5 637kg 2,102円